
Cena za ubližování dětem 
Ing. et Ing. Martin Zikmund

Ing. Zuzana Zikmundová

www.nitana.cz www.13hrichurodicovstvi.cz

Obrázek: Freepik.com



Kolik nás stojí zanedbávání a zneužívání 
jednoho dítěte

Celkové náklady zanedbávání a zneužívání, které dítě 
přežilo, činil v roce 2015 u každého 1 takového dítěte

830 928 USD (19 075 643 Kč)

K této částce u každého dítěte přispívají náklady na:
• Krátkodobou zdravotní péči ve výši 35 162 USD (807 215 Kč)

• Dlouhodobou zdravotní péči ve výši 11 341 USD (260 356 Kč)

• Dodatečné náklady na vzdělávání ve výši 8 693 USD (199 566 Kč)

• Sociální péči ve výši 8 399 USD (192 816 Kč)

• Soudní a vězeňský systém ve výši 7 333 USD (168 344 Kč)

• Pokles produktivity a kvality života (QALY) ve výši 760 000 USD (17 447 346 Kč)

Zdroj: The economic burden of child maltreatment in the United States, National Centers for Injury Prevention and Control CDC, 2015/DOI: 10.1016/j.chiabu.2018.09.018

Přepočet pro ČR dle 
HDP per capita (2015) 
koeficientem 1/3,184

5 991 094 Kč
 

253 522 Kč

81 770 Kč

62 678 Kč

60 558 Kč

52 872 Kč

5 479 694 Kč



Neblahé zážitky z dětství (ACEs) – 14. díl

Dřívější smrt

Nemoci, postižení a 
sociální problémy

Osvojení si rizikového chování 
pro zdraví

Sociální, emocionální a kognitivní 
postižení

Narušený neurologický vývoj

Neblahé zážitky z dětství (Adverse Childhood Experiences)

Sociální podmínky / Lokální kontext

Generační zátěž / Historické trauma

Zdroj: Centers for Disease Control and Prevention (CDC), The ACE Pyramid, 2021



Zdroj: ACEs Aware Inititative , ACE-Associated Health Conditions: 
For Pediatrics and Adults, 2020; 
California Department of Health Care Services,
Office of the California Surgeon General, UCLA, UCSF; 
Relationship of Childhood Abuse and Household Dysfunction to 
Many of the Leading Causes of Death in Adults, CDC, 1998; 
DOI: 10.1016/S0749-3797(98)00017-8;
Prevalence of adverse childhood experiences (ACE) in the 
Czech Republic, 2020/DOI: 10.1016/j.chiabu.2019.104249

V USA zažilo 4 a více ACEs 
15,2 % žen (N=9 367)

a 9,2 % mužů (N=7 970)

Mezi univerzitními studenty v ČR
zažilo 4 a více ACEs 

9,5 % žen (N=114)
a 10,8 % mužů (N=52)



Neblahé zážitky z dětství - zneužívání

• Sexuální (16. díl) - Rodič, příbuzný, rodinný přítel, nebo cizí člověk, který byl 
nejméně o 5 let starší než vy se vás aspoň jednou dotýkal, hladil/mazlil vaše 
tělo sexuálním způsobem, přiměl vás dotýkat se jeho těla sexuálním 
způsobem, nebo se s vámi pokusil mít jakýkoliv typ pohlavního styku.
Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 6,4 %

• Fyzické (20. díl) - Rodič, nevlastní rodič, nebo dospělý žijící ve vaší 
domácnosti do vás strkal, táhnul vás, dal vám facku, hodil něco na vás, 
nebo vás uhodil tak silně, že to zanechalo známky na vašem těle, nebo že 
jste byli zraněni.
Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 17,1 %

• Emoční (24. díl) - Rodič, nevlastní rodič, nebo dospělý žijící ve vaší 
domácnosti vám nadával, urážel vás, shazoval vás, nebo jednal způsobem, 
který vedle k tomu, že jste se báli, že vám bude fyzicky ublíženo.
Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 20,7 %

Zdroj: Centers for Disease Control and Prevention (CDC); Prevalence of adverse childhood experiences (ACE) in the Czech Republic, 2020/DOI: 10.1016/j.chiabu.2019.104249 



Neblahé zážitky z dětství – zanedbávání
Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 8,0 %

• Fyzické (32. díl) - Neměli jste dostatek jídla, vaši rodiče byli příliš opilí 
nebo příliš zfetování na to, aby se o vás starali, a museli jste nosit 
špinavé oblečení; Existoval někdo, kdo se o vás staral, chránil vás a 
bral vás k lékaři, pokud bylo potřeba Pokud to takto nebylo, jednalo 
se o fyzické zanedbávání.

• Emoční (26. díl) - Někdo ve vaší rodině vám pomáhal cítit se důležitý 
nebo výjimečný, cítil jste se milovaný, lidé ve vaší rodině se o sebe 
navzájem starali a cítili vůči sobě blízkost a vaše rodina byla zdrojem 
síly a podpory. Pokud to takto nebylo, jednalo se o emoční 
zanedbávání.

Zdroj: Centers for Disease Control and Prevention (CDC); Prevalence of adverse childhood experiences (ACE) in the Czech Republic, 2020/DOI: 10.1016/j.chiabu.2019.104249 



Neblahé zážitky z dětství – 
psychické problémy rodičů
• Psychické onemocnění v domácnosti (42. díl) - Člen domácnosti byl 

deprimovaný či psychicky nemocný nebo člen domácnosti se pokusil o 
sebevraždu.
Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 13,4 % (3,9 % pokus o sebevraždu rodiče)

• Substanční závislost v domácnosti (36. díl) - Člen domácnosti 
problematicky užíval alkohol nebo byl alkoholikem nebo užíval narkotika.
Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 20,2 %

• Násilí vůči matce (50. díl) - Váš otec, nevlastní otec nebo matčin přítel do 
vaší matky či nevlastní matky strkal, tahal jí, dal jí facku, něco na ní hodil, 
kopl ji, kousnul ji, uhodil ji pěstí, uhodil ji předmětem, opakovaně ji tloukl po 
dobu aspoň pár minut, nebo ji aspoň jednou vyhrožoval, že ji ublíží nožem 
nebo pistolí.
Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 22,1 % (u obou pohlaví celkem)

Zdroj: Centers for Disease Control and Prevention (CDC); Prevalence of adverse childhood experiences (ACE) in the Czech Republic, 2020/DOI: 10.1016/j.chiabu.2019.104249 



Neblahé zážitky z dětství – 
problémy v domácnosti
• Odloučení nebo rozvod rodičů (46. díl) - Vaši rodiče byli, byť na 

nějakou dobu, odloučení či rozvedení.
Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 23,0 %

• Člen domácnosti ve vězení (54. díl) - Člen domácnosti šel do vězení.
Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 1,4 %

K nepodmíněnému trestu odnětí svobody bylo v Československu v letech 
1948-1989 odsouzeno nejméně 205 486 osob z politických důvodů, 
dalších 4 495 lidí bylo popraveno.

Zdroj: Centers for Disease Control and Prevention (CDC); Prevalence of adverse childhood experiences (ACE) in the Czech Republic, 2020/DOI: 10.1016/j.chiabu.2019.104249;
 Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu PČR 



Ženevská deklarace práv dítěte, 26. 11. 1924

Morální závazek ČSR, USA a dalších zemí v rámci Ligy národů

Článek 1

Dítěti musí být poskytnuty prostředky nezbytné pro jeho normální 
materiální i duchovní rozvoj.



Když stát pomáhá dětem (a rodičům) – USA 

2008
579 000 obětí špatného zacházení 

1740 usmrcených dětí

Celkové náklady v cenách 2015

510 mld. USD (11 709 mld. CZK)

2015
482 000 obětí špatného zacházení

(-16,8 %)

1670 usmrcených dětí

(-4,0 %)

Celkové náklady v cenách 2015

428 mld. USD (9 832 mld. CZK)

(-16,1 %)

Zdroj: The economic burden of child maltreatment in the United States, National Centers for Injury Prevention and Control CDC, 2015/DOI: 10.1016/j.chiabu.2018.09.018



Když stát pomáhá dětem (a rodičům) – USA 

2008
579 000 obětí špatného zacházení 

1740 usmrcených dětí

Celkové náklady v cenách 2015

510 mld. USD (11 709 mld. CZK)

2015
482 000 obětí špatného zacházení

(-16,8 %)

1670 usmrcených dětí

(-4,0 %)

Celkové náklady v cenách 2015

428 mld. USD (9 832 mld. CZK)

(-16,1 %)

Zdroj: The economic burden of child maltreatment in the United States, National Centers for Injury Prevention and Control CDC, 2015/DOI: 10.1016/j.chiabu.2018.09.018

Úspora 81,763 mld. USD 
(1 877 mld. CZK) 

za 7 let



Zákon 198/1993 Sb. 
o protiprávnosti komunistického režimu
Komunistická strana Československa, její vedení i členové jsou 
odpovědni za způsob vlády v naší zemi v letech 1948 - 1989, a to 
zejména za programové ničení tradičních hodnot evropské 
civilizace, za vědomé porušování lidských práv a svobod, za 
morální a hospodářský úpadek provázený justičními zločiny a 
terorem proti nositelům odlišných názorů, nahrazením 
fungujícího tržního hospodářství direktivním řízením, destrukcí 
tradičních principů vlastnického práva, zneužíváním výchovy, 
vzdělávání, vědy a kultury k politickým a ideologickým 
účelům, bezohledným ničením přírody…



Sdělení FMZV č. 104/1991 Sb. o sjednání
Úmluvy o právech dítěte

Článek 19

1. Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, činí všechna potřebná zákonodárná, 
správní, sociální a výchovná opatření k ochraně dětí před jakýmkoli tělesným či 

duševním násilím, urážením nebo zneužíváním, včetně sexuálního zneužívání, 
zanedbáváním nebo nedbalým zacházením, trýzněním nebo vykořisťováním během 

doby, kdy jsou v péči jednoho nebo obou rodičů, zákonných zástupců nebo 
jakýchkoli jiných osob starajících se o dítě.

2. Tato ochranná opatření zahrnují podle potřeby účinné postupy k vytvoření 
sociálních programů zaměřených na poskytnutí nezbytné podpory dítěti a těm, 

jimž je svěřeno, jakož i jiné formy prevence. Pro účely zjištění, oznámení, 
postoupení, vyšetřování, léčení a následné sledování výše uvedených případů 
špatného zacházení s dětmi zahrnují rovněž podle potřeby postupy pro zásahy 

soudních orgánů.



Když stát nepomáhá dětem (a rodičům) – ČR 

99 let jsme zavázaní poskytovat dětem 
prostředky nezbytné pro jejich normální materiální i duchovní rozvoj

Z toho 41 let zneužíváme výchovu a vzdělávání, vědomě a cíleně porušujeme lidská práva a svobody 
nejen rodičů a zneužíváme justici k justičním zločinům a teroru rodičů i dětí

A dalších 32 let slibujeme, že učiníme všechna potřebná zákonodárná, správní, sociální a výchovná 
opatření k ochraně dětí před jakýmkoli tělesným či duševním násilím, urážením nebo zneužíváním

A mezitím každé 1 dítě, kterému je ublíženo, stojí náš rozpočet

6 milionů korun!

V ČR se letos narodí cca. 110 000 dětí, nejméně 10 890 z nich zažije 4 a více ACEs 

Státní rozpočet to vyjde na 65,34 miliardy Kč

Zdroj: Ženevská deklarace práv dítěte 1924, Zákon 198/1993 Sb., Sdělení FMZV č. 104/1991 Sb./Úmluva o právech dítěte OSN; DOI: 10.1016/j.chiabu.2018.09.018; ČSÚ, 2020



Hodně štěstí!
 
Ing. et Ing. Martin Zikmund

E-mail: martin.zikmund@nitana.cz

Web: www.nitana.cz

Web: www.13hrichurodicovstvi.cz 

Tel.: +420 602 630 155

facebook.com/13hrichurodicovstvi 

Instagram.com/13hrichurodicovstvi

www.nitana.cz

www.13hrichurodicovstvi.cz

mailto:martin.zikmund@nitana.cz
http://www.nitana.cz/
http://www.13hrichurodicovstvi.cz/

	Snímek 1: Cena za ubližování dětem 
	Snímek 2: Kolik nás stojí zanedbávání a zneužívání jednoho dítěte
	Snímek 3: Neblahé zážitky z dětství (ACEs) – 14. díl
	Snímek 4
	Snímek 5: Neblahé zážitky z dětství - zneužívání
	Snímek 6: Neblahé zážitky z dětství – zanedbávání Prevalence mezi univerzitními studenty v ČR 8,0 %
	Snímek 7: Neblahé zážitky z dětství –  psychické problémy rodičů
	Snímek 8: Neblahé zážitky z dětství –  problémy v domácnosti
	Snímek 9: Ženevská deklarace práv dítěte, 26. 11. 1924
	Snímek 10: Když stát pomáhá dětem (a rodičům) – USA 
	Snímek 11: Když stát pomáhá dětem (a rodičům) – USA 
	Snímek 12: Zákon 198/1993 Sb.  o protiprávnosti komunistického režimu
	Snímek 13: Sdělení FMZV č. 104/1991 Sb. o sjednání Úmluvy o právech dítěte
	Snímek 14: Když stát nepomáhá dětem (a rodičům) – ČR 
	Snímek 15: Hodně štěstí!   

